щимъ нравственную цѣнность нашей побѣды надъ грѣхомъ; грѣхъ пройходитъ лишь въ тотъ моментъ, когда мы свободно склоняемся на сторону искушительного пожеланія, или сознательно рѣшаемся преступить ту или другую божественную заповѣдь<sup>1)</sup>. Но если единственнымъ признакомъ грѣховности (виновности) того или другого акта является наличность свободно-сознательного противленія человѣка волѣ Божией въ этомъ актѣ, то отсюда логически слѣдуетъ, что такъ наз. грѣхи невѣдѣнія или добросовѣстнаго заблужденія, не имѣютъ собственно грѣховнаго характера. И Абелярдъ не отказывается отъ такого вывода, утверждая, что грѣхъ іудеевъ, распявшихъ Христа или побившихъ камнями св. Стефана, не является собственно грѣхомъ, ибо они совершили эти преступленія изъ ревности по своей вѣрѣ, мняще службу приносити Богу. Эти поступки ихъ были грѣхами лишь въ смыслѣ вѣнчанихъ грѣховныхъ дѣйствій, а не по внутреннему психологическому содержанію, въ каковыхъ грѣхахъ они были бы повинны, если бы, наоборотъ, пощадили Христа или св. Стефана, вопреки требованіямъ своей совѣсти<sup>2)</sup>. Съ точки зренія большей или меньшей сознательности тѣхъ или другихъ нашихъ грѣховъ Абелярдъ

<sup>1)</sup> Proprie peccatum est contemptus Dei sive consensus in eo, quod credimus propter Deum dimittendum. ib. 639 CD. Peccatum esse contemptum Dei, vel consentire in eo, in quod credit consentiendum non esse. ib. 13 c. 653 C. Cum nonnunquam peccemus absque omni mala voluntate, et cum ipsa mala voluntas refrenata, non exstincta, palmam resistentibus et materiam pugnae et gloriae coronam conferat, non tam ipsa peccatum, quam infirmitas quaedam jam necessaria dici debet. ib. 3 c. 636 D. Nullam naturalem carnis delectationem peccato ascribendam esse nec culpae tribuendum in eo eos delectari, quo cum perventum sit, delectationem necesse est sentiri ib. 641 B. Non consupiscere mulierum, sed concupiscentiae consentire peccatum est; nec voluntas concubitus, sed voluntatis consensus damnabilis est. ib. 639 A. Для поясненія своей мысли Абелярдъ приводить такой примѣръ: si quis religiosum aliquem vinculis constrictum inter feminas jacere compellat, et ille mollitie lecti et circumstantium feminarum contactu in delectationem, non in consensum trahatur, quis banc delectationem quam natura facit necessariam, culpam appellare praesumat? 641 B.

<sup>2)</sup> Tale est per ignorantiam peccare, non culpam habere, sed quod nobis non convenit, facere... sic et illos, si persecabantur Christum vel suos, quos persecendos credebant, per operationem peccasse dicimus, qui tamen gravius culpam peccassent, si contra conscientiam eis parcerent. ib. 14 c. 657 CD.